
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09794 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/09794 

 Del: 19/12/2019 

 Esecutivo da: 19/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Protezione Civile. 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di n.1 stampante di rete A3/A4 a colori -Helwett Packard Page Wide Color 755 dn - CIG 

ZE82B15E46 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 

2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti” - è stato approvato il bilancio finanziario per il triennio 2019 - 2021; 

 

- con delibera della Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 avente ad oggetto: "Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021: approvazione è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e con 

il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati a adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 8608/2019 con cui si approva il Piano Acquisti di cui al Codice 

Opera n. 190207 “Acquisto attrezzature per progetto Carismand (da finanziare con trasferimento dall'Unione 

Europea) quota 2019”; 

 

Preso atto che il Servizio Protezione Civile, per l’espletamento delle proprie attività, ha la necessità di 

stampanti a colori e multifunzione per formati A4/A3 e che l’attuale stampante HP 5500 in dotazione, ormai 

obsoleta, non è più riparabile poiché i ricambi non sono più in produzione; 

 

Considerato che: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09794 

 

- Consip spa ha svolto una gara ad evidenza pubblica a seguito di bando pubblicato sulla gazzetta 

ufficiale per acquisti con caratteristiche non standardizzate e personalizzabili;  

- dalla suddetta procedura è scaturita la convenzione “Stampanti 17” suddivisa in vari lotti - fra i quali 

è attivo dal 03/12/2019 il Lotto n. 4 “Stampanti di rete A3/A4 a colori”, CIG:766370516F - stipulata 

fra Consip Spa e Italware s.r.l., p.iva 02102821002; 

- da un’analisi dei fabbisogni del Servizio scrivente è stata valutata idonea e individuata per le attività 

del servizio, la stampante di rete A3/A4 a colori -Helwett Packard Page Wide Color 755 dn e aggiuntivi 

materiali di consumo; 

- l’importo complessivo per l’acquisto in oggetto, come di seguito dettagliato, risulta essere pari ad Euro 

4.401,15 € IVA compresa; 

  

Considerato che, in conformità a quanto previsto all’art. 26 della Legge 23.12.99, n.488 e ss.mm. e tenuto 

conto della norma di cui all’articolo 1, comma 449 –Legge 27 dicembre 2006 n. 296, è stabilito un obbligo 

generalizzato per tutte le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni 

Consip per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili ed i prodotti 

corrispondano alle necessità degli Enti; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla fornitura di n.1 stampante di rete A3/A4 a colori -Helwett Packard Page 

Wide Color 755 dn e aggiuntivi materiali di consumo per le attività amministrativo/istituzionali del Servizio 

Protezione Civile mediante adesione alla Convenzione sopra citata “Stampanti 17” - Lotto n. 4; 

 

Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Patrizia Verrusio, dirigente del servizio protezione civile, ricopre 

l’incarico di RUP ai sensi dell’art.31 del d.lgs 50/2016 che dichiara l’assenza d conflitto di interessi; 

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, in collaborazione con personale della P.O. protezione 

civile, ha provveduto a elaborare un’analisi dei costi relativi all’acquisto della stampante e relativi materiali di 

consumo, come di seguito dettagliato: 

 

 

 

Lotto 

Consip 

 

Modello Stampante 

 

Prezzo IVA 

esclusa 

 

IVA 

 

Prezzo complessivo 

4 Helwett Packard Page Wide 

Color 755 dn 

570,28 125,46 695,74 

 n.6 cartucce toner cod. 

M0K02AE 

742,64 163,38 906,02 

 n. 8 cartucce toner cod. 

M0J98AE 

764,86 168,27 933,13 

 n. 8 cartucce toner cod. 

M0J94AE 

764,86 168,27 933,13 

 n. 8 cartucce toner cod. 

M0J90AE 

764,86 168,27 933,13 

Importo totale 4.401,15 € 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09794 

 

 

Rilevato che tali prezzi sono comprensivi di IVA; 

 

Ritenuto quindi di provvedere a tale acquisto mediante adesione alla Convenzione Consip “Stampanti 17” - 

Lotto 4, per l’importo complessivo di 4.401,15 € IVA compresa, ripartendo così gli importi: 

 

sul capitolo 56693, impegno 2019/8092 - 695,74€ IVA compresa - 

sul capitolo 462 “beni di consumo”, a valere sull’esercizio finanziario 2019 - 3.705,41 € IVA compresa - 

 

 

 Dato atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

267/2000; 

- per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG ZE82B15E46; 

 

 

Presa visione: 

- dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.; 

- dell’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- dell’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, sulla immediata esecutività delle determinazioni; 

- del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

- del Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

- del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di aderire alla Convenzione Consip denominata “Stampanti 17” suddivisa in vari lotti - fra i quali è 

attivo dal 03/12/2019 il Lotto n. 4 “Stampanti di rete A3/A4 a colori stipulata tra Consip S.p.A. e 

Italware s.r.l., p.iva 02102821002 affidando, ai sensi dell’Art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 

488 e ss.mm., alla Società e Italware s.r.l., p.iva 02102821002 con sede legale in Roma – Via della 

Maglianella n.65/e la fornitura di n.1 stampante di rete A3/A4 a colori -Helwett Packard Page Wide 

Color 755 dn e aggiuntivi materiali di consumo; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09794 

 

2. di sostenere la spesa complessiva di 4.401,15 € iva compresa per la seguente fornitura:  

 

 

Lotto 

Consip 

 

Modello Stampante 

 

Prezzo IVA 

esclusa 

 

IVA 

 

Prezzo complessivo 

4 Helwett Packard Page Wide 

Color 755 dn 

570,28 125,46 695,74 

 n.6 cartucce toner cod. 

M0K02AE 

742,64 163,38 906,02 

 n. 8 cartucce toner cod. 

M0J98AE 

764,86 168,27 933,13 

 n. 8 cartucce toner cod. 

M0J94AE 

764,86 168,27 933,13 

 n. 8 cartucce toner cod. 

M0J90AE 

764,86 168,27 933,13 

Importo totale 4.401,15 € 

 

 

3. di imputare la spesa complessiva di 4.401,15 € IVA compresa così come segue: 

- sul capitolo 56693 impegno 2019/8092 - 695,74€ IVA compresa- 

- sul capitolo 462 “beni di consumo”, a valere sull’esercizio finanziario 2019 - 3.705,41 € IVA compresa 

- 

assumendo i relativi impegni/subimpegni di spesa a favore di Italware s.r.l., p.iva 02102821002 con sede legale 

in Roma – Via della Maglianella n.65/e (cod. ben. 62916) – C.I.G. 766370516F – CIG DERIVATO 

ZE82B15E46; 

4. di dare atto che R.U.P. della procedura che la sottoscritta Dott.ssa Patrizia Verrusio, dirigente del 

servizio protezione civile; 

5.  di dare altresì atto che l’affidamento consegue a adesione a procedura ad evidenza pubblica svolta, 

come previsto dalla legge, da CONSIP S.p.A. e le condizioni generali dell’acquisto sono definite dal 

mercato e quelle specifiche dalle singole Amministrazioni aderenti, con consegna della fornitura 

all’interno dell’E.F. 2019 e pagamento delle relative fatture effettuato come stabilito nella convenzione 

stipulata tra Consip S.p.A.  

 

 

 

 

 

Firenze, lì 19/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Patrizia Verrusio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56693 0 19/008092 04 695,74 

2) 462 0 19/008986 00 3705,41 

      



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09794 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 20/12/2019 

 

 
 


